Дело №2-124/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2020 г.Буйнакск

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе председательстьвующего судьи Амирханова Р.А., с участием государственных обвинителей- помощников прокурора г. Буйнакска Магомедова К.Д. и ФИО1, подсудимого ФИО3. его защитника- адвоката Абдулаевой Л.М., представившей ордер №064664 от 11.08.2020, удостовперение №1080 от 10.06.2010, при секретаре Гаджиевой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегисрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, женатого, не трудоустроенного, невоеннобязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищения чужого имущество путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

12 августа 2019 года ФИО3 находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение имущества ФИО6, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием, договорившись с Алиевым А.Д. о рассрочке полной оплаты на срок равный 6 месяцам, то есть до 12 февраля 2020 года, получил от Алиева А.Д. автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200», черного цвета, 2008 года выпуска, за государственными регистрационными знаками № идентификационный номер (VIN) – №, стоимостью 2 200000 рублей. Реализуя свой преступный умысел ФИО3, с целью войти в доверие к Алиеву А.Д. и заверить его в честности намерений и правдивости своих обещаний, передал последнему в качестве частичной оплаты за полученный автомобиль, денежную сумму в размере 1 100000 рублей взятую им в долг у находившегося с ним в это время Свидетель №1, при этом, заведомо не собираясь исполнять своих обязательств по оплате Алиеву А.Д. остальной части денежных средств в сумме 1100000 рублей. Полученный путем обмана у Алиева А.Д. автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200», черного цвета, за государственными регистрационными знаками №. ФИО3 не имея намерения расплачиваться с Алиевым А.Д. реализовал в г.Махачкала Республики Дагестан, по заниженной цене в размере 1650000 рублей, обменяв его с Свидетель №3 на автомобиль марки «Тойота Камри», белого цвета, за государственными регистрационными знаками № с доплатой в размере 300000 рублей, которыми затем распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО2 причинил ФИО6 материальный ущерб в размере 1 100000 рублей, который является особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что 11 августа 2019 года он находился на авторынке в г.Махачкале. Там он встретил мужчину по имени Алиев Асхабали которого, он ранее знал как жителя города Буйнакска занимающегося продажей автомобилей. Асхабали на авторынке продавал имевшийся у него автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. Увидев его он поинтересовался его ценой, на что Асхабали назвал ему цену в размере 1800000 наличными и 2200000 рублей в рассрочку сроком на 6 месяцев. Данный автомобиль ему понравился, но так как денег у него не было он его не купил и они разошлись. Далее он решил, предложил купить этот автомобиль своему знакомому по имени Свидетель №1. В этот момент у него возникла идея обманным путем завладеть автомобилем Асхабали, так как он давал ему его в рассрочку за 2200000 рублей. По его замыслу он хотел взять его у Асхабали и продать его Магомеду за 1800000 рублей, таким образом обналичить его и получить деньги, так как ему были сильно необходимы деньги. Далее он предложил Магомеду указанный автомобиль, на что Магомед сказал, что ему сначала нужно на него посмотреть. С этой целью он и Магомед на такси марки Лада Приора поехали в г.Буйнакск, предварительно созвонившись с Асхабали, он с ним договорился по телефону о встрече. В г.Буйнакске мы встретились на ул.А.Клыча, 4, а именно где-то напротив вдоль стены войсковой части находящейся там. Там он стал говорить с Асхабали о машине и ее цене, а Магомед в тот момент осматривал автомобиль. После этого Магомед сказал ему, что машина ему не нравится, и он не хочет ее покупать. У Магомеда при себе были деньги в сумме 1100 000 рублей, и он знал об этом. Так как Магомед передумал покупать машину, а ему были нужны деньги и он не хотел упускать возможности получить от Асхабали машину при этом, не давая ни рубля своих денег он попросил у Магомеда одолжить ему имевшиеся у него 1100000 рублей на пару дней, для того чтобы взять у Асхабали в рассрочку указанный автомобиль. После этого он передал Асхабали 1100000 рублей приобрел у него в рассрочку сроком на 6 месяцев за сумму 2200000 рублей автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в., с государственными регистрационными знаками 

<

***>/05рус., то есть он оставался ему должен 1100000 рублей. После этого он вместе с Магомедом поехали в г.Махачкалу. Там он стал искать, кому можно продать указанный автомобиль. Магомед решил ему помочь и предложил продать его знакомому по имени Свидетель №3, так как последний долгое время хотел купить такой автомобиль. 

На следующий день он вместе с Магомедом ближе к вечеру поехали к Свидетель №3, чтобы показать ему автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» который он хотел продать. Встретившись Свидетель №3 тот посмотрел автомобиль и затем сообщил, что у него нет полной суммы для покупки, и он хочет обменять свою машину марки «Тойота Камри» с ГРНЗ – № с доплатой 300000 рублей на его автомобиль который он взял у Асхабали. ФИО9 оценивал свою машину в 1350000 рублей, таким образом получалось, что автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» оценивался в 1650000 рублей. Сначала он не хотел менять его но потом Магомед, который был вместе с ним предложил ему что он купит у него за 1300000 рублей. После этого он обменялся автомобилями с Свидетель №3, а также получил от него в качестве доплаты 300000 рублей, после чего отдал полученный от Свидетель №3 автомобиль марки «Тойота Камри» Магомеда и он доплатил ему еще 200000 рублей, так как до этого он ему дал в долг уже 1100000 рублей и после чего они разъехались. На следующий после этого день, на сколько он помнит он отдал Свидетель №3 остальные документы от машины. С тех пор он ни Марата, ни Магомеда более не видел. После этого примерно в ноябре 2019 года его уложили в реабилитационный центр для лечения от игровой зависимости, где он пролежал до июня 2020 года. Умысел завладеть автомобилем Алиева А.Д. у него возник после того как он узнал что он продает его в рассрочку. Он решил получить автомобиль у Алиева А.Д. в роассрочку и перепродать его. а вырученные деньги использовать на свои нужды. С продажи автомобиля марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. он лично себе заработал 500000 рублей, так как расплатился с Магомедом и также продал автомобиль намного дешевле, чем приобретал. Данные деньги он потратил на личные нужды. 

Кроме признания им своей вины, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по его заявлению и с согласия сторон показаний потерпевшего Алиева А.Д.из которых следует, что он занимается покупкой и последующей перепродажей подержанных автомобилей иностранного производства. 

Примерно в июле 2019 года он приобрел у ФИО5 автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. Данный автомобиль он купил у ФИО7 за 2200000 рублей, о чем они составили договор купли продажи в простой письменной форме, который при необходимости он может предоставить для приобщения к материалам проверки. Вскоре, а именно 11.08.2019 года, он решил продать данный автомобиль, так как ему срочно понадобились деньги, и он с этой целью выгнал указанный автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. на авторынок в г.Махачкале. Данный автомобиль он хотел продать по той же цене, как и купил, то есть за 2200000 рублей. На авторынке он встретил мужчину по имени Гамзат (ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.), которого ранее он также знал, потому что тот часто ему встречался на авторынке. Данный мужчина по имени Гамзат заинтересовался автомобилем, который он продавал. Он показал ему его и после этого ему он понравился, и он спросил цену. Он назвал ему свою цену, 2200000 рублей. Он немного торговался, после чего согласился, на его цену. Он попросил его рассрочить платеж, то есть половину суммы он ему дал сразу, это 1100000 рублей, а оставшиеся 1100000 он попросил его рассрочить платеж на 4 месяцев, то есть по истечении 6 месяцев он ему должен был отдуть остальные деньги. Он доверился Гамзату, и поверив его словам согласился продать ему свой автомобиль в рассрочку. Далее на сколько он помнит на следующий день, то есть 12 августа 2019 года, Гамзат приехал в г.Буйнакск с еще одним неизвестным ему молодым парнем имени которого он не знает. Он с ними встретился на ул.Али Клыча, г.Буйнакска, точного адреса он не помнит. Данный молодой парень посмотрел автомобиль и после этого они отошли, и он отдал Гамзату деньги, а тот в свою очередь из этих денег передал ему 1100000 рублей пообещав остальные деньги ему вернуть по истечении 4 месяцев, то есть до 13 декабря 2019 года он должен был ему их вернуть. Он же в свою очередь отдал Гамзату ключи от машины, а также свидетельство о регистрации, ПТС и копию паспорта собственника автомобиля, то есть ФИО7 При этом он сказал ему, разрешения переоформлять автомобиль ни он ни ФИО7 ему не даем до того времени пока он не расплатится с ним полностью и затем уже может переоформить автомобиль, при этом, вернув госномера № ФИО7, а себе, получив новые госномера. После этого Гамзат и тот парень уехали. На следующий день он также встретился в г. Махачкале с Гамзатом и для того чтобы перестраховать себя, так как ему он показался подозрительным попросил написать его нотариальный договор займа на сумму которую он ему должен, то есть 1100000 рублей, что они с ним и сделали у одного из нотариусов по ул.Дахадаева г.Буйнакска. Во время составления договора-купли продажи он также снял на камеру мобильного телефона самого Гамзата и то, что он говорит, что должен ему 1000000 рублей. В дальнейшем в указанный срок Гамзат с ним не расплатился. Сам Гамзат стал от него скрываться при этом отключив свой абонентский номер телефона №. Далее он поехал в пос.Ленинкент, к нему по адресу его прописки. Там он его не нашел а нашел его мать. Она ему сказала что он якобы уехал на лечение в г.Ростов-на-Дону. Хотя ему знакомые живущие в пос.Ленинкенте сказали, что видели Гамзата и он никуда не уехал. Затем он стал искать свой автомобиль, который он продал Гамзату и через знакомых узнал, что он был переоформлен на некого Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее найдя номер телефона Марата он ему по телефону объяснил, что он продал автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. ФИО2 и тот не расплатился с ним, в связи, с чем он хочет найти его либо обратиться в правоохранительные органы. Далее Марат ему рассказал, что он поменял его с доплатой на принадлежащий ему ранее автомобиль марки «Тойота Камри» с неким молодым парнем и затем пообещал ему во всем разобраться и сказал, что с ним свяжется парень, у которого он приобрел этот автомобиль. Спустя некоторое время к нему через знакомых обратился тот молодой парень, который приезжал 12 августа 2019 года в Буйнакск вместе с Гамзатом и отдав Гамзату деньги, забирал вместе с ним автомобиль у него. Данный молодой парень рассказал ему, что он у Гамзата в тот же день, когда он с ними встречался на ул.А Клыча, г.Буйнакска, купил свой автомобиль за 1600000 рублей. Якобы тот его привел и сказал, что данный автомобиль продается за 1600000 рублей. В этот момент он понял что, Гамзат таким образом, организовал мошенническую схему, и обманул его таким образом, а именно он взял у того парня 1600000 рублей и из них на месте передал ему 1100000 рублей, при этом оставив себе 500000 рублей. Расплачиваться Гамзат как он, понял изначально с ним не собирался, так как он продал купленный у него за 2200000 рублей автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. по явно заниженной цене в тот же день. В настоящее время его автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. переоформлен на некого ФИО8 и находится в ставропольском крае, где на нем уже установлены гос.номера №. Личного согласия ни он, ни ФИО7 являвшийся на тот период собственником автомобиля на его переоформление не давали и доверенности либо договора купли-продажи не писали.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что ранее у него в собственности имелся автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками 

<

***>/05рус. Данный автомобиль был оформлен на него, то есть он являлся документально его собственником. Летом 2019 года, а именно 25 июня 2019 года, он указанный автомобиль продал мужчине по имени ФИО6 за денежную сумму в размере 2200000 рублей, о чем он и другой составили договор купли-продажи автомобиля в простой письменной форме. Также он отдал Алиеву А.Д. копию своего паспорта для того чтобы он мог получить новые номерные знаки и оформить автомобиль на себя. При продаже он договорился с Алиевым А.Д. о том, что номерные знаки №. он оставляет себе, то есть автомобиль продает ему без них. 

Примерно в феврале 2020 года от самого Алиева А.Д. ему стало известно, что в августе 2019 года вышеуказанный автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» он продал в рассрочку за сумму 2200000 рублей мужчине по имени ФИО2. Как ему рассказал Алиев А.Д. условия рассрочки были следующие: изначально ФИО3 оплатил Алиеву А.Д. 1100000 рублей, а оставшиеся деньги в сумме 1100000 рублей он должен был отдать в течении 6 месяцев после этого, то есть он должен был с ним расплатиться до февраля 2020 года. В течении указанного срока ФИО3 с Алиевым А.Д. не расплатился и сам перестал выходить на связь, скрываясь от него. Также ему стало известно, что автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. собственником которого он являлся, переоформили в сентябре 2019 года на некого Свидетель №3. Он на имя ФИО9 договор купли-продажи указанного выше автомобиля, либо доверенность на его переоформление не составлял. Договор им был составлен только на Алиева А.Д. Каким образом данный автомобиль был переоформлен на ФИО9 ему неизвестно.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что летом 2019 года он решил продать либо обменять свой автомобиль марки «Тойота Камри», белого цвета, ГРНЗ – №. Примерно в августе 2019 года, точной даты он не помнит, к нему приехал его знакомый по имени Магомед, других его данных он не знает. Он приехал к нему вместе с мужчиной по имени Шахманов Гамзат. Они приехали на автомобиле марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета, 2008 г.в. с государственными регистрационными знаками №. за рулем которого в тот момент был Магомед. Приехав Магомед ему сказал что данная машина марки «Тойота Ланд Крузер 200» принадлежит Шахманову Гамзату он ее хочет обменять на его машину марки «Тойота Камри» с его доплатой 300000 рублей. Они получалось, что свой автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» оценивали 1650000 рублей, а его машина имела стоимость 1350000 рублей. Он осмотрел их машину и ему она понравилась, после чего он решил поменять с ними ее. На руках у Гамзата имелись все документы на данный автомобиль, а именно свидетельство о регистрации ТС, Паспорт ТС, копия паспорта собственника авто, также спустя день Гамзат ему дал и договор купли-продажи, в простой письменной форме написанный собственником на его имя. В момент составления самого договора он не присутствовал. Гамзат его принес ему и передал уже готовым. После этого он отдал им также свой автомобиль и все документы, а также 300000 рублей и они разъехались. С тех пор он Гамзата более не видел. Спустя месяц он данный автомобиль переоформил на себя и после этого выставив объявление на сайте «Авито» продал его за 1700000 мужчине по имени Василий, который приехал из ставропольского края. 

Примерно в феврале 2020 года к нему позвонил мужчина по имени Асхабали, который рассказал ему, что автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200», который он обменял с Гамзатом на свой с доплатой, ранее принадлежал ему и что Гамзат купил у него его в рассрочку, при этом полностью с ним не расплатился до настоящего времени. Он рассказал данному мужчине все что знает, то, что ему неизвестно где сейчас Гамзат, и то, что он продал уже автомобиль, после чего они закончили разговор.

Автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» он перерегистрировал в МРЭО ГИБДД г.Махачкала, расположенное по ул.Бейбулатова, 20. Государственные регистрационные знаки №. он также зарегистрировал на свое имя, так как при приобретении им указанного автомобиля Гамзат ему сказал, что номера остаются с ним и что он может их зарегистрировать на себя. В данное время он готов вернуть указанные государственные регистрационные знаки №. их прежнему хозяину. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что примерно в начале августа 2019 года его знакомый по имени ФИО2, предложил ему купить у него автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» черного цвета за 1700000 рублей. Он ему сказал что ему сначала нужно его посмотреть. Гамзат ему сказал что автомобиль сейчас находится у его знакомого в г.Буйнакске и чтобы его посмотреть нужно будет поехать в г.Буйнакск. С этой целью он и Гамзат на такси поехали в г.Буйнакск. Там по ул.А.Клыча к ним подъехал незнакомый ему ранее мужчина по имени Асхабали на автомобиле марки «Тойота Ланд Крузер 200» с ГРНЗ – №, и затем Гамзат сказал ему, что вот этот автомобиль он ему предлагал купить у него. Он осмотрел автомобиль и решил его не покупать, так как он его не устроил по цене. С Собой у него имелись деньги в размере 1100000 рублей. Гамазт знал о том, что они у него есть. После того как он отказался покупать указанный автомобиль Гамзат попросил его на пору дней дать ему в долг эти деньги. Он согласился и отдал их ему после чего Гамзат сказал ему, что автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» с ГРНЗ – № принадлежит Асхабали, то есть мужчине который на нем приехал. После этого Гамзат ему сказал, что хочет отдать Асхабали взятые у него в долг 1100000 рублей и купить у него данный автомобиль в рассрочку за 2200000 рублей, то есть Гамзат оставался еще должен ему 1100000 рублей. Данные действия Гамзата ему показались странными, так как он брал указанный автомобиль в рассрочку по завышенной цене, то есть он ему обходился намного дороже, чем его рыночная цена. 

После этого они приехали на взятом в рассрочку Гамзатом автомобиле марки «Тойота Ланд Крузер 200» с ГРНЗ – №. Гамзат у него спросил, нет ли никого кто мог его у него купить. Данный автомобиль Гамазт на продажу оценил 1700000 рублей. Он в этот момент еще больше удивился, так как Гамзат при продаже его за такую цену уже терял как минимум 500000 рублей. 

Данный автомобиль он предложил приобрести своему знакомому по имени ФИО19, который давно хотел поменять свою машину марки «Тойота Камри» на внедорожник. Далее он позвонил Марату и затем они все встретились в г.Махачкале на одной из улиц. Марату понравился указанный автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» и он договорился с Гамзатом об обмене на свою машину с доплатой в размере 300000 рублей. Гамзату машина была не нужна, и были нужны деньги. Ему же в свою очередь понравился автомобиль Марата марки «Тойота Камри» и он решил его купить себе за 1300 000 рублей. В итоге получилось, что Марат отдал Гамзату 1600 000 рублей и купил автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200», а он купил себе автомобиль марки «Тойота Камри». На сколько ему известно у Гамзата на руках имелись все документы от автомобиля марки «Тойота Ланд Крузер 200» и он с Маратом договорились, о том Гамзат на себя возьмет все расходы, связанные с переоформлением автомобиля. Также на указанном автомобиле марки «Тойота Ланд Крузер 200» стояли, на сколько он помнит госномера 200 серию он не помнит регион был 05. Данные номера Гамзат продавал вместе с автомобилем, то есть он пообещал их переоформить на Марата. О том, что машина Гамзатом была приобретена в рассрочку у мужчины по имени ФИО6 ему было неизвестно, также ему было неизвестно и то, что он за нее не расплатился с ним ему тоже было не известно, до того дня пока данный мужчина по имени Асхабали сам не вышел с ним на связь и не рассказал ему об этом. 

Гамзат обещал расплатиться за взятый им в рассрочку автомоибль марки «Тойота Ланд Крузер 200» с госномерами 

<

***>/05 в течении 6 месяцев. После этого спустя несколько месяцев Гамазт пропал и перестал выходить на связь, с Асхабали он так и не расплатился. На сколько ему показалось Гамзат не собирался расплачиваться полностью за приобретенный им у Асхабали в рассрочку автомобиль, иначе бы он его не продал бы с такими убытками в тот же день. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что примерно в конце января 2020 года ей стало известно что у ее сына имеются денежные долговые обязательства перед мужчиной по имени ФИО6, который проживает в г.Буйнакске. Об этом ей стало известно от самого Алиева А.Д. так как данный мужчина приезжал неоднократно к ним домой в пос.Ленинкент, и искал ее сына Гамзата. Алиев А.Д. им рассказал, что Гамзат 12 августа 2019 года, находясь в г.Буйнакске купил у него в рассрочку сроком на 6 месяцев автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» за 2200000 рублей, из которых 1100000 он отдал ему сразу, а остальные 1 100000 обещал выплатить по истечении 6 месяцев. Спустя указанный срок ее сын Гамзат долг за автомобиль Алиеву А.Д. не вернул. После этого Алиев А.Д. стал звонить на номер Гамзата но он был выключен, а затем Алиев А.Д. начал искать Гамзата, но найти его он так и не смог.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, примерно в конце января 2020 года ему стало известно что у его сына имеются денежные долговые обязательства перед мужчиной по имени ФИО6, который проживает в г.Буйнакске. Об этом ему стало известно со слов его жены Свидетель №4, которая ему рассказала что сам Алиев А.Д. приезжал неоднократно к ним домой в пос.Ленинкент, и искал Гамзата. Со слов его жены Алиев А.Д. рассказал, что Гамзат 12 августа 2019 года, находясь в г.Буйнакске купил у него в рассрочку сроком на 6 месяцев автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» за 2200000 рублей, из которых 1100000 он отдал ему сразу, а остальные 1 100000 обещал выплатить по истечении 6 месяцев. Спустя указанный срок его сын Гамзат долг за автомобиль Алиеву А.Д. не вернул. После этого Алиев А.Д. стал звонить на номер Гамзата но он был выключен, а затем Алиев А.Д. начал искать Гамзата, но найти его он так и не смог.

Из протокола осмотра предметов, составленным 27 июня 2020 года следует, что, по уголовному делу были осмотрены нотариально заверенная копия договора займа, составленная 13 августа 2019 года между ФИО3 и Алиевым А.Д. на 1 листе и договор купли-продажи транспортного средства в простой письменной форме между ФИО7 и Алиевым А.Д. на 1 листе.( л.д. 132-136 )

Из постановления о признании вещественным доказательством следует,что уголовному делу 27 июня 2020 года были признаны вещественными даказательствами: нотариально заверенная копия договора займа, составленная 13 августа 2019 года между ФИО3 и Алиевым А.Д. на 1 листе и договор купли-продажи транспортного средства в простой письменной форме между ФИО7 и Алиевым А.Д. на 1 листе. ( л.д. 137-138)

Согласно протокола осмотра предметов, составленным 02 июля 2020 года, по уголовному делу был осмотрен изъятый у ФИО8 в ходе выемки произведенной 02.07.2020 года по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, с-ца.Кармалиновская, ул.Гагарина, д.14 автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками № рус. ( л.д. 147-151 )

Из постановления о признании вещественным доказательством следует,что, по уголовному делу 02 июля 2020 года был признан вещественным даказательством: изъятый у ФИО8 в ходе выемки произведенной 02.07.2020 года по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, с-ца.Кармалиновская, ул.Гагарина, д.14 автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками № рус. ( л.д. 152-153)

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО3 в совершении действий указанных в установочной части приговра.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, вину свою в совершении инкриминируемого ему престкупления признал полностью, чистосердечно раскаялся, принес извинение потерпевшему и добровольно возместил причиненый потерпевшему материальный ущерб, преступление совершил впервые.

В силу положений п.п. «г» и «к» ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание ФИО3 наличие малоетненго ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и необходимости назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ без назначения дополнительного вида наказания, предусмотенного ч.4 ст.159 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Не имеется оснований и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые довали бы суду осноания для назначения виновному другого вида наказания с применением ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса о размере наказания судом также учитывается требования чю.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за солвершенное преступление.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется п.5 ч.3 и п.6 ст. 81 УПК РФ и исходит из того, что вщественные доказательства, долкументы, указанные в постановлении следователя от 27 июня 2020 года, подлежат хранению при уголовном деле, а предметы передаются законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302,304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на два года в течении котрого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа осущестляющего надзор за условно осужденными и являться в этот орган для регистрации в установленное время.

Вещественные доказательства по делу: нотариально заверенная копия договора займа, составленная 13 августа 2019 года между ФИО3 и Алиевым А.Д. на 1 листе и договор купли-продажи транспортного средства в простой письменной форме между ФИО7 и Алиевым А.Д. на 1 листе серии 99 07 №, хранить при уголовном деле.

Автомобиль марки «Тойота Ланд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками № рус., по вступлении приговора в законную силу вернуть потерпевшему Алиеву А.Д. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную Коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течении десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Амирханов Р.А.